Дело №1-713/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Шахты 13 июля 2021 года 

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи САПЕГИНА О.В.,

помощник судьи БУХТОЯРОВА М.Г., 

при секретаре ВЕЛИКАНОВОЙ А.Ю., 

с участием государственного обвинителя-помощника прокурора г.Шахты Ростовской области ФЕДОРИЩЕВОЙ А.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката ЕНГИБАРЯНА А.А., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со средним образованием, не военнообязанного, в браке не состоящего, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, в неустановленный следствием период времени, но не ранее 01.10.2020 и не позднее 29.01.2021, с целью извлечения материальной выгоды, имея умысел на производство, хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществлял незаконное производство, хранение в целях сбыта и сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являющийся с 02.09.2013 индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным за основным государственным регистрационным номером записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя: №, осуществляющий торговлю различными продовольственными товарами, в принадлежащем ему магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея умысел на производство, хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, с целью извлечения материальной выгоды, в период с 01.10.2020 по 25.10.2020, более точное время следствием не установлено, приобрел у неустановленного следствием лица на территории ООО «Шахтинский рынок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, неустановленное количество не пищевого спирта, который доставил по месту нахождения магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего производства спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей и ее сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на производство, хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, с целью извлечения материальной выгоды, в период с 01.10.2020 по 25.10.2020, более точное время следствием не установлено, в помещении магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, незаконно осуществил производство спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, путем смешивания спирта, не предназначенного для потребления человеком, с водой, разлив ее в стеклянные бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Финская Серебро», «Водка Хортица», «Водка Финляндия», «Водка БМВ», «Водка Абсолют», «Водка Литое золото», которую хранил в помещении магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес> целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

Далее ФИО1, в период с 25.10.2020 по 03.11.2020, более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел на хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, с целью извлечения материальной выгоды, в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сбыл ФИО6 стеклянную бутылку спиртосодержащей жидкости с этикеткой «Водка Финская серебро», объемом 0,5 литра, стоимостью 110 рублей, которую он употребил 02.02.2021. После употребления указанной спиртосодержащей продукции, 03.02.2021 ФИО6 был доставлен в МБУЗ ГБСМП им. В.И. Ленина 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с диагнозом «Токсическая алкогольная энцефалопатия 2 степени с вестибуло-атактическим синдромом», где находился на лечении с 03.02.2021 по 12.02.2021. 

Согласно заключению эксперта № от 08.04.2021, у ФИО6 выявлено отравление алкоголем, осложненное развитием токсикологической алкогольной энцефалопатии, не являющееся опасным для жизни повреждением, квалифицирующееся как легкий вред, причиненный здоровью человека.

Далее, 18.11.2020 примерно 18 часов 05 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное хранение в целях сбыта и сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, с целью извлечения материальной выгоды, в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, через продавца ФИО8, не осведомленную о преступных намерениях ФИО1, сбыл закупщику ФИО9, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», пять стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с имеющимися на них этикетками водка «Литое Золото», не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, стоимостью 110 рублей за 1 бутылку на общую сумму 550 рублей, которые ФИО1 хранил в целях сбыта в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, до момента ее реализации закупщику ФИО9

Далее, 26.12.2020 примерно в 11 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное хранение в целях сбыта и сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, с целью извлечения материальной выгоды в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, через продавца ФИО10, не осведомленную о преступных намерениях ФИО1, сбыл закупщику ФИО9, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», пять стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с имеющимися на них этикетками водка «Финская Серебро», не отвечающей требованиям безопасности жизни здоровья потребителей, стоимостью 110 рублей за 1 бутылку на общую сумму 550 рублей, которую ФИО1 хранил в целях сбыта в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, до момента ее реализации закупщику ФИО9

Далее, 29.12.2020 примерно в 18 часов 05 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное хранение в целях сбыта и сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, с целью извлечения материальной выгоды в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, через продавца ФИО10, не осведомленную о преступных намерениях ФИО1, сбыл закупщику ФИО9, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», пять стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с имеющимися на них этикетками водка «Финская Серебро», не отвечающей требованиям безопасности жизни здоровья потребителей, стоимостью 110 рублей за 1 бутылку на общую сумму 550 рублей, которую ФИО1 хранил в целях сбыта в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, до момента ее реализации закупщику ФИО9

Согласно заключению химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ жидкости, представленные на исследование в 5 (пяти) 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Литое золото» и контрэтикетками «Литое золото», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО9, не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 36,4% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла и объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости, представленные на исследование в 5 (пяти) 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Финская Серебро» и контрэтикетками «Финская Серебро» изъятые 26.12.2020 в ходе личного досмотра ФИО9, не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 37,8% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла и объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости, представленные на исследование в 5 (пяти) 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Финская Серебро» и контрэтикетками «Финская Серебро», изъятые 29.12.2020 в ходе личного досмотра ФИО9, не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 37,7% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла и объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости содержат в своем составе токсичные микропримеси: (сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрациях превышающих максимально допустимую норму для водок и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013, устанавливающему требования качества продукции. Жидкости, содержат токсичные микропримеси: (метиловый спирт (метанол)) объемной долей, превышающей допустимую норму для водок и водок особых по п. 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 (в соответствии с ТР № Технический регламент таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» N 880), устанавливающему требования безопасности продукции.

Согласно заключению эксперта № от 19.02.2021 употребление спиртосодержащей жидкости, при условии обнаружения в ней превышающих предельно допустимую концентрацию токсической микропримеси: метиловый спирт (метанол) опасно для жизни и здоровья человека (согласно данным Заключения эксперта № от 17.01.2021 года при исследовании исследуемой жидкости — водка «Литое Золото и Финская Серебро» — обнаружено 0,1143, 0,1688 и 0,1236 метилового спирта соответственно при допустимой концентрации не свыше 0,02, превышение предельно допустимой концентрации сивушного масла: изопропиловый спирт (2-пропанол), изобутиловый спирт (изобутанол), изоамиловый спирт (изоамилол) 1859,30, 1868,84 и 2073,24 соответственно при допустимой концентрации не более 5,0) опасно для жизни и здоровья человека. Обнаруженные различные вещества реагируют на различные органы и системы человека по разному. Изопропиловый спирт (2-пропанол) токсическая доза 20-30 мг/100 мл, летальная концентрация 55 мг/100 мл., вызывает действие на центральную нервную систему в виде седативного эффекта, и на сердечно-сосудистую систему в виде: гипотензии, цианоза, брадикардии, асистолии. ФИО2 спирт (изобутанол) и изоамиловый спирт (изоамилол) вызывают схожее с употреблением этилового спирта алкогольное опьянение, оказывает угнетающе действие на центральную нервную систему.Серьезное токсическое воздействие изобутилового спирта на здорового взрослого человека при пероральном употреблении может быть достигнуто уже при дозах порядка 50 мл и более. Летальные дозы неизвестны. Метиловый спирт (метанол) вызывает общее токсическое действие на организм (головная боль, головокружение, тошнота, рвота и другие) и достаточно серьезное негативное действие на центральную нервную систему – зрительные нервы (вызывает некроз зрительных нервов). При употреблении спиртосодержащей жидкости с повышенным количеством метилового спирта (метанола), сивушного масла и сложных эфиров в незначительных количествах опасно для здоровья человека, при употреблении в значительных количествах опасно для жизни. 

Далее, 29.01.2021 примерно в 14 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный на незаконное хранение в целях сбыта и сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, с целью извлечения материальной выгоды в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, через продавца ФИО10, не осведомленную о преступных намерениях ФИО1, сбыл закупщику ФИО9, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», пять стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с имеющимися на них этикетками водка «Финская Серебро», не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, стоимостью 110 рублей за 1 бутылку на общую сумму 550 рублей, которую ФИО1 хранил в целях сбыта в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, до момента ее реализации закупщику ФИО9

29.01.2021 в период с 14 часов 10 минут до 19 часов 25 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъята алкогольная продукция: водка «Финская Серебро» в количестве 211 бутылок объемом 0,5 литра каждая; бесцветная жидкость с характерным запахом алкоголя в количестве 20 пластмассовых бутылок объемом 0,5 литра каждая; бесцветная жидкость с характерным запахом алкоголя в количестве 2 пластмассовых бутылок объемом 1,5 литра каждая; водка «Хортица» в количестве 3 бутылок, объемом 0,5 литра каждая; водка «Финляндия» в количестве 16 бутылок, объемом 0,5 литра каждая; водка «БМВ» в количестве 10 бутылок, объемом 0,5 литра каждая; водка «Абсолют» в количестве 36 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, которые ФИО1 хранил в целях сбыта в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, до момента их изъятия проведенным осмотром места происшествия. 

Согласно заключению химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ жидкости, представленные на исследование в 5 (пяти) 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Финская Серебро» и контрэтикетками «Финская Серебро», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО9 (объекты №№), не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 38,4% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла, массовая концентрация сложных эфиров и объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости, представленные на исследование в 4 (четырех) 0,5-литровых стеклянных бутылках с надписями: «Абсолют» (объекты №№), отобранных 02.02.2021 из алкогольной продукции изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Продукты» и иных помещениях, принадлежащих ИП ФИО1, не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 37,3% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид – содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла и объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости, представленные на исследование в 4 (четырех) 0,5-литровых пластмассовых бутылках без этикеток (объекты №№), отобранных ДД.ММ.ГГГГ из алкогольной продукции изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Продукты» и иных помещениях, принадлежащих ИП ФИО1, не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 36,0% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла и объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкость, представленная на исследование в 1 (одной) 1,5-литровой пластмассовой бутылке с этикеткой: «Ачалуки» (объект №), отобранная ДД.ММ.ГГГГ из алкогольной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Продукты» и иных помещениях, принадлежащих ИП ФИО1, не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 36,0% объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла и объемная доля метилового спирта) не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкость, представленная на исследование в 1 (одной) 1,5-литровой пластмассовой бутылке с этикеткой: «Кубай» (объект №), отобранная ДД.ММ.ГГГГ из алкогольной продукции изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Продукты» и иных помещениях, принадлежащих ИП ФИО1, не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 36,6% объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла и объемная доля метилового спирта) не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости, представленные на исследование в 4 (четырех) 0,5-литровых стеклянных бутылках с надписями: «BMW», отобранных ДД.ММ.ГГГГ из алкогольной продукции изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Продукты» и иных помещениях, принадлежащих ИП ФИО1 (объекты №№), не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 37,4% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид — содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла и объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости, представленные на исследование в 4 (четырех) 0,5 литровых стеклянных бутылках с этикетками «Финская серебро» и контрэтикетками «Финская Серебро», отобранных ДД.ММ.ГГГГ из алкогольной продукции изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Продукты» и иных помещениях, принадлежащих ИП ФИО1 (объекты №№), не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 39,0% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла и объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости, представленные на исследование в 4 (четырех) 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Финляндия водка» и контрэтикетками «Финляндия водка», отобранных ДД.ММ.ГГГГ из алкогольной продукции изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Продукты» и иных помещениях, принадлежащих ИП ФИО1 (объекты №№), не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 37,2% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла, массовая концентрация сложных эфиров и объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости, представленные на исследование в 3 (трех) 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Платинум (Хортиця)» и контрэтикетками «Платинум (Хортиця)» (объекты №№), отобранных ДД.ММ.ГГГГ из алкогольной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Продукты» и иных помещениях, принадлежащих ИП ФИО1, не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 30,4% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла и объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости (объекты №№, 34-37) содержат в своем составе токсичную микропримесь - сложные эфиры (метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат) и этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат)) концентрацией превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок из спирта этилового ректификованного «Люкс» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013, устанавливающему требования к качеству продукции, однако данная концентрация не превышает максимально допустимый показатель массовой концентрации сложных эфиров, для водок и водок особых, который согласно п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 составляет соответственно: 13мг/дм3. Представленные на исследование жидкости (объекты №№ и 26-40) содержат в своем составе токсичные микропримеси: (сивушное масло - изопропиловый спирт (2- пропанол)), в концентрациях превышающих максимально допустимую норму для водок и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013, устанавливающему требования качества продукции. Жидкости (объекты №№ и 26-40), содержат токсичные микропримеси: (метиловый спирт (метанол)) объемной долей, превышающей допустимую норму для водок и водок особых по п. 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 (в соответствии с ТР № Технический регламент таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» N 880), устанавливающему требования безопасности продукции. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ употребление спиртосодержащей жидкости, при условии обнаружения в ней превышающих предельно допустимую концентрацию токсической микропримеси: метиловый спирт (метанол) опасно для жизни и здоровья человека (согласно данным Заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ при исследовании исследуемой жидкости — водка — бутылки №№, 6-29, 30-33, 34-37 обнаружено 0,0650, 0,0666, 0,0590 и 0,0658 метилового спирта соответственно при допустимой концентрации не свыше 0,02%, превышение предельно допустимой концентрации сивушного масла: изопропиловый спирт (2- пропанол), изобутиловый спирт (изобутанол), изоамиловый спирт (изоамилол) 1416,59 мг/, 1355,76 мг/, 1278,92 мг/ и 1326,66 мг/ соответственно при допустимой концентрации не более 5,0 мг/, превышение предельно допустимой концентрации сложных эфиров 12,17 мг/ — бутылка №, 5,70 — бутылки №№ при допустимой концентрации не более 5,0, при исследовании исследуемой жидкости — водка — бутылки №№ обнаружено 0,0792 метилового спирта при допустимой концентрации не свыше 0,02, превышение предельно допустимой концентрации сивушного масла: изопропиловый спирт (2-пропанол), изобутиловый спирт (изобутанол), изоамиловый спирт (изоамилол) 1601,09 мг/при допустимой концентрации не более 5,0 мг/, при исследовании исследуемой жидкости — водка — бутылки №№, 12-15, 16 и 17 обнаружено 0,0759, 0,0702, 0,0720 и 0,0677 метилового спирта соответственно при допустимой концентрации не свыше 0,03, превышение предельно допустимой концентрации сивушного масла: изопропиловый спирт (2-пропанол), изобутиловый спирт (изобутанол), изоамиловый спирт (изоамилол) 1525,96 мг/, 1494,24 мг/, 1540,97 мг/ и 1448,61 мг/ соответственно при допустимой концентрации не более 5,0 мг/) опасно для жизни и здоровья человека. Обнаруженные различные вещества реагируют на различные органы и системы человека по разному. Изопропиловый спирт (2-пропанол) токсическая доза 20-30 мг/100 мл, летальная концентрация 55 мг/100 мл. Вызывает действие на центральную нервную систему в виде седативного эффекта, и на сердечно-сосудистую систему в виде: гипотензии, цианоза, брадикардии, асистолии. ФИО2 спирт (изобутанол) и изоамиловый спирт (изоамилол) вызывают схожее с употреблением этилового спирта алкогольное опьянение, оказывает угнетающе действие на центральную нервную систему. Серьезное токсическое воздействие изобутилового спирта на здорового взрослого человека при пероральном употреблении может быть достигнуто уже при дозах порядка 50 мл и более. Летальные дозы неизвестны. Метиловый спирт (метанол) вызывает общее токсическое действие на организм (головная боль, головокружение, тошнота, рвота и другие) и достаточно серьезное негативное действие на центральную нервную систему – зрительные нервы (вызывает некроз зрительных нервов). При употреблении спиртосодержащей жидкости с повышенным количеством метилового спирта (метанола), сивушного масла и сложных эфиров в незначительных количествах опасно для здоровья человека, при употреблении в значительных количествах опасно для жизни. 

Изучив материалы дела, выслушав подсудимого, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. При этом суд считает, что препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется, так как подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, в полном объеме согласен с предъявленным ему обвинением в совершении преступления небольшой тяжести, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает трех лет лишения свободы, ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке заявил своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, характер и последствия заявленного ходатайства, а также постановления судебного решения в особом порядке осознает, государственный обвинитель и потерпевший ФИО6 против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражал. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, установленные ст.ст.314,316 УПК РФ, соблюдены.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.238 УК РФ, как производство, хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия он добровольно и подробно показал о своей роли в совершении преступления, обстоятельствах совершенного им преступления, и представил органам дознания и следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления и установления всех обстоятельств уголовного дела, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил. 

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, данные о личности подсудимого: на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоящего, являющегося индивидуальным предпринимателем, не судимого, положительно характеризующегося по месту жительства, в связи с чем, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом имущественного положения подсудимого, поскольку именно такой вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №420-ФЗ), поскольку подсудимый совершил преступление небольшой тяжести. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, ст.ст.296-299, 302-304, 307-310, 314-316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.238 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей.

Перечисление штрафа необходимо производить:

- получатель средств: УФК по 

<

адрес> (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>);

- Краткое наименование: СУ СК России по 

<

адрес>;

- ИНН: 

<

***>;

- КПП: 616401001;

- ОКТМО: 60701000;

- Банк: Отделение Ростов-на-Дону;

- БИК: 046015001;

- Расчетный счет: №;

- Лицевой счет: 

<

***>;

- Код доходов бюджетной классификации РФ: № «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет».

Меру процессуального принуждения ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу прежней в виде обязательства о явке. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 81 канистру объемом 10 литров каждая наполненные жидкостью, 20 пластиковых тар объемом 5 литров каждая наполненные жидкостью, 100 пустых пластиковых объемом 0,5 литров, 100 пустых пластиковых бутылок объемом 2 литра, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по 

<

адрес> (том № л.д.221-222), после вступления приговора в законную силу, уничтожить в установленном законом порядке;

- 4 пустых полимерных пластиковых бутылки объемом 0,5 литров каждая, 2 пустых полимерных пластиковых бутылки объемом 1,5 литра с этикетками «Ачалуки» и «Кубай», 4 пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литров с этикетками: «Кенигсберг», 4 пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литров с этикеткой: «Финская Серебро», 3 пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литров с этикеткой: «Водка Хортица». 4 пустые стеклянные бутылки с этикеткой «Водка Абсолют», 2 пустые стеклянные бутылки объемом 0,75 литров с этикеткой: «SonRisano», 4 пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литров с этикеткой «Финляндия», 4 пустые стеклянных бутылки объемом 0,75 литров каждая с этикетками: «Боско», 4 пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литров с этикетками: «БМВ», 4 пустые стеклянные бутылки с этикетками: «Коньяк Лезгинка», 5 пустых стеклянных бутылок объемом 0,5 литров с этикеткой: «водка «Литое Золото», 15 пустых стеклянных бутылок объемом 0,5 литров с этикеткой: «Финская Серебро», 16 полимерных (пластиковых бутылок) объемом 0,5 литров каждая не имеющая каких-либо обозначений; 100 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «Кенигсберг», 207 стеклянных бутылок объемом 0,5 литров с этикеткой «Финская серебро»,12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литров с этикеткой «Финляндия», 4 стеклянных бутылок объемом 0,75 литров с этикеткой: «Боско», 6 стеклянных бутылок объемом 0,5 литров с этикеткой «БМВ», 83 стеклянных бутылки объемом 0,5 литров с этикеткой «коньяк Лезгинка», 32 стеклянных бутылки объемом 0,5 литров с этикеткой «Водка Абсолют», сигареты «Dove» общим количеством 194 пачки, сигареты «KENT» общим количеством 10 пачек, сигареты «Sobranie» общим количеством 116 пачек, сигареты «Cavallo» общим количеством 2 пачек, сигареты «Dontabak» общим количеством 18 пачек, сигареты «Корона» общим количеством 980 пачек, сигареты «Мarlboro» общим количеством 1093 пачки, сигареты «BusinessClass» общим количеством 55 пачек, сигареты «Continent» общим количеством 220 пачек, сигареты «Play» общим количеством 270 пачек, сигареты «Winston» общим количеством 190 пачек, – хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по РО (том №2 л.д.217-222), после вступления приговора в законную силу, уничтожить в установленном законом порядке;

- медицинскую карта на имя ФИО6 №, хранящуюся в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по РО (том №2 л.д.221-222), возвратить по принадлежности в соответствующее медицинское учреждение; 

- 3 диска с надписями: «7711с/4», «7711с/5с», «7711с/6с» содержащие видеозаписи оперативных мероприятий «Негласная закупка», хранящиеся в материалах уголовного дела № (том №2 л.д.221-222), хранить в материалах уголовного дела до окончания срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья: /подпись/ О.В. Сапегин